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(1차추경예산)

운봉중학교



운봉중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-14 예산액 305,813,000

2025학년도 운봉중학교 학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 239,494,000원"을 "세입.세출 각각 305,813,000원"으로 한다.

2문서연 2025년 04월 14일 14시 40분 15초 전북특별자치도교육청 운봉중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 운봉중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 305,813 239,494 66,319 27.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,283 11,207 3.7

학생복지/교육격차 해소 19,446 81,060 26.5

기본적 교육활동 42,160 93,843 30.7

선택적 교육활동 750 8,060 2.6

교육활동 지원 0 19,288 6.3

학교 일반운영 1,680 88,055 28.8

학교 재무활동 0 4,300 1.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 65,025 290,315 94.9

자체수입 학부모부담수입 0 10,944 3.6

자체수입 행정활동수입 132 1,392 0.5

기타수입 전년도이월금 1,162 3,162 1
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 290,315 225,290 65,025

1.지방교육행정기관이전수입 290,315 225,290 65,025

1.교육비특별회계전입금수입 290,315 225,290 65,025

1.교육비특별회계전입금 290,315 225,290 65,025

1.학교운영비전입금 216,890 216,890 0

2.목적사업비전입금 73,425 8,400 65,025
(성립전_1추)급식기구확충비 : 8,400,000원 * 

1개교 =
8,400,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학력향상 도전학교 운영비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 기관부담금 : 

7,040,000원 * 1개교 =
7,040,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

13,596,000원 * 1개교 =
13,596,000

(성립전_1추)Al기반 맞춤형 학습지원비 : 

5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_1추)에듀페이입학지원금 : 2,800,000

원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_1추)교육과정 내실화 사업운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)신입생교복구입비 : 4,746,000원 

* 1개교 =
4,746,000

(성립전_1추)전문적학습공동체의날 운영비 : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_1추)꿈키움 미래교실 배움터 사업비 :

 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)꿈드림 진로프로그램 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)1학기순회교사여비및순회수당 : 

6,060,000원 * 1개교 =
6,060,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

2.자체수입 12,336 12,204 132

1.학부모부담수입 10,944 10,944 0

1.수익자부담수입 10,944 10,944 0

1.기타수익자부담수입 10,944 10,944 0

1.기타수익자부담수입 10,944 10,944 0

2.행정활동수입 1,392 1,260 132

1.사용료및수수료 120 120 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 120 120 0

1.사용료 120 120 0

2.기타행정활동수입 1,272 1,140 132

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 272 140 132

1.기타행정활동수입 272 140 132 학교시설물 파손 배상금 : 132,000원*1회= 132,000

3.기타수입 3,162 2,000 1,162

1.전년도이월금 3,162 2,000 1,162

1.순세계잉여금 3,162 2,000 1,162

1.순세계잉여금 3,162 2,000 1,162

1.순세계잉여금 3,162 2,000 1,162 이월금 : 1,161,030원*1회= 1,162,000

세입합계 305,813 239,494 66,319

5문서연 2025년 04월 14일 14시 40분 18초 전북특별자치도교육청 운봉중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,207 8,924 2,283

1.기타 교직원보수 2,103 180 1,923

1.교직원대체인건비 2,103 180 1,923

1.기간제교원인건비 1,723 0 1,723

1.기간제교원인건비 1,423 0 1,423
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

1,423,000원*1명=
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 300 0 300 기간제교원 법정부담금 : 300,000원*1회= 300,000

2.직원대체인건비 380 180 200

1.기간제근로자인건비 380 180 200 행정대체시간외수당 : 200,000원*1회= 200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,104 8,744 360

1.교직원역량강화 7,880 7,880 0

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 500 500 0

2.교육과정 워크숍 1,280 1,280 0

1.일반수용비 280 280 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.배움과 성장의날 운영 1,980 1,980 0

1.교직원복지비 1,980 1,980 0

4.교육과정협의회 420 420 0

1.여비 420 420 0

5.퇴직예정자연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.교직원자치활동운영비 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교직원복지 1,224 864 360

1.특근매식비 864 864 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 864 864 0

2.전문적 학습공동체의날 운영

비
360 0 360

1.일반수용비 360 0 360 (성립전_1추)체험비 : 25,000원*14명= 350,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 5,000원*2

회=
10,000

2.학생복지/교육격차 해소 81,060 61,614 19,446

1.급식 관리 57,995 49,595 8,400

1.학교급식운영 57,995 49,595 8,400

1.비조리교급식비 57,995 49,595 8,400

1.비품구입비 16,800 8,400 8,400
(성립전_1추)급식기구확충비 : 700,000원

*12개 =
8,400,000

2.전출금 41,195 41,195 0

2.보건관리 12,189 11,689 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,237 3,737 500

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 712 712 0

1.학생복지비 712 712 0

3.보건실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 1,100 1,100 0

4.교직원건강검사비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.보건교육 420 420 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 300 300 0

6.학생성교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

7.교직원안전교육 225 225 0

1.운영수당 225 225 0

문서연 2025년 04월 14일 14시 40분 19초 7 전북특별자치도교육청 운봉중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.여학생위생용품(경상) 380 380 0

1.학생복지비 380 380 0

9.[국고]흡연예방금연실천학교 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육 및 홍보용품 구입 : 

100,000원*5종=
500,000

2.학교환경위생관리 7,952 7,952 0

1.먹는물관리 3,782 3,782 0

1.일반수용비 3,782 3,782 0

2.방역관리 1,790 1,790 0

1.일반수용비 1,790 1,790 0

3.공기정화장치운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 10,876 330 10,546

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.꿈키움 미래교실 배움터 사업

비
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)체험비 : 20,000원*45명= 900,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 20,000원*5

회=
100,000

2.학생복지운영 9,876 330 9,546

1.졸업앨범제작 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학생교과서구입 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

3.학생교복구입 4,746 0 4,746

1.학생복지비 4,746 0 4,746
(성립전_1추)신입생교복구입비 : 339,000

원*14명=
4,746,000

4.에듀페이입학지원금(목적) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)신입생입학지원금 : 200,000

원*14명=
2,800,000

5.교육복지우선지원사업운영비 2,000 0 2,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)긴급지원비 : 50,000원*4가구

=
200,000

(성립전_1추)학급 응집력 향상 활동비 : 

200,000원*3학급=
600,000

(성립전_1추)멘토링활동비 : 120,000원*5

개팀*2회=
1,200,000

3.기본적 교육활동 93,843 51,683 42,160

1.교과 활동 63,076 24,416 38,660

1.교과활동지원 22,060 2,400 19,660

1.교사용교과서(지도서)구입 1,080 0 1,080

1.일반수용비 1,080 0 1,080
교사용교과서(지도서)구입 : 1,080,000원

*1회=
1,080,000

2.보결수업관리 120 120 0

1.운영수당 120 120 0

3.기초학력지도 1,000 2,080 -1,080

1.운영수당 0 1,080 -1,080 강사료 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교과협의회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.기초학력보장 교과보충프로그

램운영비(목적)
4,600 0 4,600

1.운영수당 4,104 0 4,104
(성립전_1추)내부강사비 : 38,000원*27시

간*4명=
4,104,000

2.교육운영비 496 0 496
(성립전_1추)국어과 교재구입 및 학생간식

비 : 28,750원*2종*2회=
115,000

(성립전_1추)사회과 교재구입 및 학생간식

비 : 33,250원*2종*2회=
133,000

(성립전_1추)수학과 교재구입 및 학생간식

비 : 33,250원*2종*2회=
133,000

(성립전_1추)영어과 교재구입 및 학생간식

비 : 28,750원*2종*2회=
115,000

6.Al기반 맞춤형 학습지원비(목

적)
5,400 0 5,400

1.운영수당 4,864 0 4,864
(성립전_1추)내부강사비 : 38,000원*32시

간*4명=
4,864,000

2.교육운영비 536 0 536
(성립전_1추)국어과 교재구입 및 학생간식

비 : 33,750원*2종*2회=
135,000

(성립전_1추)수학과 교재구입 및 학생간식

비 : 33,750원*2종*2회=
135,000

(성립전_1추)영어과 교재구입 및 학생간식

비 : 32,750원*2종*2회=
131,000

(성립전_1추)IEP교재구입비 및 학생간식비

 : 33,750원*2종*2회=
135,000

7.학력향상 도전학교 운영비(목

적)
3,600 0 3,600
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,724 0 2,724
(성립전_1추)학습관리지원(올라)수당 : 

300,000원*1명*2학기=
600,000

(성립전_1추)학습지원(올라)관리교사 수당

 : 150,000원*1명*2학기=
300,000

(성립전_1추)교과프로그램 강사비 : 

38,000원*24시간*2명=
1,824,000

2.교육운영비 726 0 726
(성립전_1추)2학년 교재구입비 : 50,000원

*6명=
300,000

(성립전_1추)3학년 교재구입비 : 50,000원

*6명=
300,000

(성립전_1추)학습챌린지 운영 : 10,500원

*4회*3명=
126,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*3회= 150,000

8.순회교사운영 6,060 0 6,060

1.기타수당 6,060 0 6,060 (성립전_1추)순회여비 : 4,560,000원*1교= 4,560,000

(성립전_1추)농어촌학교 순회수당 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

2.국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.사회 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.도덕교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.민주시민교육운영(경상) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 7,800 7,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.수학교육환경개선(경상) 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

5.과학 교과활동 4,760 6,396 -1,636

1.교과운영 2,360 3,996 -1,636

1.교육운영비 2,360 3,996 -1,636 과학실교구확충 : -1,636,000원*1교= -1,636,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기술가정교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.체육 교과활동 22,936 2,300 20,636

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.스포츠강사인건비 20,636 0 20,636

1.공무직인건비 20,636 0 20,636 (성립전_1추)기본급 : 13,596,000원*1교 = 13,596,000

(성립전_1추)기관부담금(근속수당 등) : 

7,040,000원*1교 =
7,040,000

3.학교육성종목운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.예술 교과활동 960 960 0

1.교과운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

8.외국어 교과활동 1,760 1,760 0

1.교과운영 1,760 1,760 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.창의적 체험활동 26,847 24,847 2,000

1.자율·자치활동 7,260 7,260 0

1.학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.체육대회 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.두드림활동(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학기말창의적교육과정운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.현장체험학습활동 10,890 10,890 0

1.현장학습 5,922 5,922 0

1.교육운영비 5,922 5,922 0

2.119안전체험 968 968 0

1.교육운영비 968 968 0

3.졸업여행 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.동아리활동 1,800 1,800 0

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.봉사활동 420 420 0

1.봉사활동 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

5.진로활동 6,477 4,477 2,000

1.진로체험활동 3,222 3,222 0

1.교육운영비 3,222 3,222 0

2.중3진로연계 1,255 1,255 0

1.교육운영비 1,255 1,255 0

3.꿈드림진로프로그램운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)진로직업체험프로그램활동비

 : 1,380,000원*1회=
1,380,000

(성립전_1추)진로비전교재 및 교구구입 : 

12,000원*45명=
540,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 20,000원*4회

=
80,000

3.자유학기(년) 활동 3,920 2,420 1,500

1.자유학기활동 3,920 2,420 1,500

1.자유학기제운영(경상) 2,420 2,420 0

1.운영수당 600 600 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,820 1,820 0

2.교육과정내실화 1,500 0 1,500

1.일반수용비 150 0 150 (성립전_1추)버스유류비 : 50,000원*3회= 150,000

2.여비 60 0 60
(성립전_1추)운전원출장비 : 20,000원*3회

=
60,000

3.교육운영비 1,170 0 1,170 (성립전_1추)식비 : 11,000원*52명= 572,000

(성립전_1추)간식비 : 4,000원*52명= 208,000

(성립전_1추)학생프로그램운영비 : 

130,000원*3팀=
390,000

4.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*4명*2회

=
120,000

4.선택적 교육활동 8,060 7,310 750

1.방과후학교 운영 1,260 1,260 0

1.방과후학교운영 1,260 1,260 0

1.특기적성교육 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.독서활동 5,750 5,750 0

1.독서활동운영 5,750 5,750 0

1.도서구입 5,300 5,300 0

1.도서구입비 5,300 5,300 0

2.도서관운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.기타 선택적 교육활동 1,050 300 750

1.기타선택적교육운영 1,050 300 750

1.기후변화교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.우리고장문학이해하기 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 도서구입 : 12,000원*50권= 600,000

시상품및운영용품구입 : 150,000원*1회= 150,000

5.교육활동 지원 19,288 19,288 0

1.교무업무 운영 5,590 5,590 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 5,590 5,590 0

1.교무학사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.입학식및졸업식 2,090 2,090 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 390 390 0

4.평가업무 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 1,698 1,698 0

1.학생생활상담지도 900 900 0

1.상담실운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.wee클래스운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학교폭력예방 398 398 0

1.학교폭력맞춤형대응 398 398 0

1.교육운영비 398 398 0

3.학생안전교육 400 400 0

1.재난대응훈련 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 100 100 0

2.안전교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.학습지원실 운영 5,500 5,500 0

1.정보화실운영 5,500 5,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

3.기타자산취득비 300 300 0

4.교육여건 개선 6,500 6,500 0

1.교육환경개선 6,500 6,500 0

1.교실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.학생틈새공간(경상) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.학교 일반운영 88,055 86,375 1,680

1.학교기관 운영 19,904 19,904 0

1.부서기본운영 19,904 19,904 0

1.교장실운영 5,104 5,104 0

1.일반업무추진비 2,104 2,104 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,800 14,800 0

1.일반수용비 4,580 4,580 0

2.기타공공요금 360 360 0

3.여비 8,400 8,400 0

4.일반업무추진비 360 360 0

5.비품구입비 1,100 1,100 0

2.시설 장비 유지 66,131 64,451 1,680

1.학교시설장비유지 66,131 64,451 1,680

1.공공요금및제세공과금 17,247 17,247 0

1.전기요금 9,600 9,600 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,247 5,247 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설관리용역 9,656 9,656 0

1.일반수용비 9,656 9,656 0

3.시설일반관리 31,256 29,576 1,680

1.일반수용비 31,256 29,576 1,680 시설관리및소모품구입비 : 632,000원*1회= 632,000

소규모수선비 : 1,048,000원*1회= 1,048,000

4.화장실관리 5,440 5,440 0

1.일반수용비 5,440 5,440 0

5.당직관리 2,532 2,532 0

1.일반수용비 2,532 2,532 0

3.학교운영 협력 2,020 2,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 4,300 4,300 0

1.예비비 4,300 4,300 0

1.예비비 4,300 4,300 0

1.예비비 4,300 4,300 0

1.예비비 4,300 4,300 0

세출합계 305,813 239,494 66,319
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부서 사업별 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 운봉중학교

학교 부서
단위

사업수

세출 세입

전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률

운봉중학교
행정실 39 192,302,000 100 305,813,000 100 113,511,000 59 192,302,000 100 305,813,000 100 113,511,000 59

소계 192,302,000 305,813,000 113,511,000 192,302,000 305,813,000 113,511,000

합계 192,302,000 305,813,000 113,511,000 192,302,000 305,813,000 113,511,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.행정실 305,813 239,494 66,319

1.교직원역량강화(문서연) 7,880 7,880 0

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 500 500 0

2.교육과정 워크숍 1,280 1,280 0

1.일반수용비 280 280 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.배움과 성장의날 운영 1,980 1,980 0

1.교직원복지비 1,980 1,980 0

4.교육과정협의회 420 420 0

1.여비 420 420 0

5.퇴직예정자연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.교직원자치활동운영비 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교직원복지(문서연) 1,224 864 360

1.특근매식비 864 864 0

1.교직원복지비 864 864 0

2.전문적 학습공동체의날 운영비 360 0 360

1.일반수용비 360 0 360 (성립전)체험비 : 25,000원*14명= 350,000

(성립전)운영물품구입비 : 5,000원*2회= 10,000

3.교직원대체인건비(문서연) 2,103 180 1,923

1.기간제교원인건비 1,723 0 1,723

1.기간제교원인건비 1,423 0 1,423
(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

1,423,000원*1명=
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 300 0 300 기간제교원 법정부담금 : 300,000원*1회= 300,000

문서연 2025년 04월 14일 14시 40분 22초 18 전북특별자치도교육청 운봉중학교



부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.직원대체인건비 380 180 200

1.기간제근로자인건비 380 180 200 행정대체시간외수당 : 200,000원*1회= 200,000

4.학교급식운영(문서연) 57,995 49,595 8,400

1.비조리교급식비 57,995 49,595 8,400

1.비품구입비 16,800 8,400 8,400
(성립전)급식기구확충비 : 700,000원*12개

 =
8,400,000

2.전출금 41,195 41,195 0

5.[국고]학생및교직원보건안전관리(문서연) 4,237 3,737 500

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 712 712 0

1.학생복지비 712 712 0

3.보건실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 1,100 1,100 0

4.교직원건강검사비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.보건교육 420 420 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 300 300 0

6.학생성교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

7.교직원안전교육 225 225 0

1.운영수당 225 225 0

8.여학생위생용품(경상) 380 380 0

1.학생복지비 380 380 0

9.[국고]흡연예방금연실천학교 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)교육 및 홍보용품 구입 : 100,000

원*5종=
500,000

6.학교환경위생관리(문서연) 7,952 7,952 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 3,782 3,782 0

1.일반수용비 3,782 3,782 0

2.방역관리 1,790 1,790 0

1.일반수용비 1,790 1,790 0

3.공기정화장치운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

7.교육복지우선(문서연) 1,000 0 1,000

1.꿈키움 미래교실 배움터 사업비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)체험비 : 20,000원*45명= 900,000

(성립전)운영물품구입비 : 20,000원*5회= 100,000

8.학생복지운영(문서연) 9,876 330 9,546

1.졸업앨범제작 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학생교과서구입 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

3.학생교복구입 4,746 0 4,746

1.학생복지비 4,746 0 4,746
(성립전)신입생교복구입비 : 339,000원*14

명=
4,746,000

4.에듀페이입학지원금(목적) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전)신입생입학지원금 : 200,000원*14

명=
2,800,000

5.교육복지우선지원사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)긴급지원비 : 50,000원*4가구= 200,000

(성립전)학급 응집력 향상 활동비 : 

200,000원*3학급=
600,000

(성립전)멘토링활동비 : 120,000원*5개팀

*2회=
1,200,000

9.교과활동지원(문서연) 22,060 2,400 19,660

1.교사용교과서(지도서)구입 1,080 0 1,080

1.일반수용비 1,080 0 1,080
교사용교과서(지도서)구입 : 1,080,000원

*1회=
1,080,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.보결수업관리 120 120 0

1.운영수당 120 120 0

3.기초학력지도 1,000 2,080 -1,080

1.운영수당 0 1,080 -1,080 강사료 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교과협의회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.기초학력보장 교과보충프로그램

운영비(목적)
4,600 0 4,600

1.운영수당 4,104 0 4,104
(성립전)내부강사비 : 38,000원*27시간*4

명=
4,104,000

2.교육운영비 496 0 496
(성립전)국어과 교재구입 및 학생간식비 :

 28,750원*2종*2회=
115,000

(성립전)사회과 교재구입 및 학생간식비 :

 33,250원*2종*2회=
133,000

(성립전)수학과 교재구입 및 학생간식비 :

 33,250원*2종*2회=
133,000

(성립전)영어과 교재구입 및 학생간식비 :

 28,750원*2종*2회=
115,000

6.Al기반 맞춤형 학습지원비(목적) 5,400 0 5,400

1.운영수당 4,864 0 4,864
(성립전)내부강사비 : 38,000원*32시간*4

명=
4,864,000

2.교육운영비 536 0 536
(성립전)국어과 교재구입 및 학생간식비 :

 33,750원*2종*2회=
135,000

(성립전)수학과 교재구입 및 학생간식비 :

 33,750원*2종*2회=
135,000

(성립전)영어과 교재구입 및 학생간식비 :

 32,750원*2종*2회=
131,000

(성립전)IEP교재구입비 및 학생간식비 : 

33,750원*2종*2회=
135,000

7.학력향상 도전학교 운영비(목적) 3,600 0 3,600

1.운영수당 2,724 0 2,724
(성립전)학습관리지원(올라)수당 : 

300,000원*1명*2학기=
600,000

(성립전)학습지원(올라)관리교사 수당 : 

150,000원*1명*2학기=
300,000

(성립전)교과프로그램 강사비 : 38,000원

*24시간*2명=
1,824,000

2.교육운영비 726 0 726
(성립전)2학년 교재구입비 : 50,000원*6명

=
300,000

(성립전)3학년 교재구입비 : 50,000원*6명

=
300,000

(성립전)학습챌린지 운영 : 10,500원*4회

*3명=
126,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전)협의회비 : 50,000원*3회= 150,000

8.순회교사운영 6,060 0 6,060

문서연 2025년 04월 14일 14시 40분 22초 21 전북특별자치도교육청 운봉중학교



부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 6,060 0 6,060 (성립전)순회여비 : 4,560,000원*1교= 4,560,000

(성립전)농어촌학교 순회수당 : 1,500,000

원*1교=
1,500,000

10.국어 교과활동(문서연) 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

11.사회 교과활동(문서연) 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.도덕교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.민주시민교육운영(경상) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

12.수학 교과활동(문서연) 7,800 7,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.수학교육환경개선(경상) 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

13.과학 교과활동(문서연) 4,760 6,396 -1,636

1.교과운영 2,360 3,996 -1,636

1.교육운영비 2,360 3,996 -1,636 과학실교구확충 : -1,636,000원*1교= -1,636,000

2.기술가정교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

14.체육 교과활동(문서연) 22,936 2,300 20,636

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.스포츠강사인건비 20,636 0 20,636

1.공무직인건비 20,636 0 20,636 (성립전)기본급 : 13,596,000원*1교 = 13,596,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)기관부담금(근속수당 등) : 

7,040,000원*1교 =
7,040,000

3.학교육성종목운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

15.예술 교과활동(문서연) 960 960 0

1.교과운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

16.외국어 교과활동(문서연) 1,760 1,760 0

1.교과운영 1,760 1,760 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

17.자율·자치활동(문서연) 7,260 7,260 0

1.학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.체육대회 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.두드림활동(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학기말창의적교육과정운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

18.현장체험학습활동(문서연) 10,890 10,890 0

1.현장학습 5,922 5,922 0

1.교육운영비 5,922 5,922 0

2.119안전체험 968 968 0

1.교육운영비 968 968 0

3.졸업여행 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

19.동아리활동(문서연) 1,800 1,800 0

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

20.봉사활동(문서연) 420 420 0

1.봉사활동 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

21.진로활동(문서연) 6,477 4,477 2,000

1.진로체험활동 3,222 3,222 0

1.교육운영비 3,222 3,222 0

2.중3진로연계 1,255 1,255 0

1.교육운영비 1,255 1,255 0

3.꿈드림진로프로그램운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)진로직업체험프로그램활동비 : 

1,380,000원*1회=
1,380,000

(성립전)진로비전교재 및 교구구입 : 

12,000원*45명=
540,000

(성립전)운영물품구입 : 20,000원*4회= 80,000

22.자유학기활동(문서연) 3,920 2,420 1,500

1.자유학기제운영(경상) 2,420 2,420 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,820 1,820 0

2.교육과정내실화 1,500 0 1,500

1.일반수용비 150 0 150 (성립전)버스유류비 : 50,000원*3회= 150,000

2.여비 60 0 60 (성립전)운전원출장비 : 20,000원*3회= 60,000

3.교육운영비 1,170 0 1,170 (성립전)식비 : 11,000원*52명= 572,000

(성립전)간식비 : 4,000원*52명= 208,000

(성립전)학생프로그램운영비 : 130,000원

*3팀=
390,000

4.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전)협의회비 : 15,000원*4명*2회= 120,000

23.방과후학교운영(문서연) 1,260 1,260 0

1.특기적성교육 1,260 1,260 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,260 1,260 0

24.기타선택적교육운영(문서연) 1,050 300 750

1.기후변화교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.우리고장문학이해하기 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 도서구입 : 12,000원*50권= 600,000

시상품및운영용품구입 : 150,000원*1회= 150,000

25.독서활동운영(문서연) 5,750 5,750 0

1.도서구입 5,300 5,300 0

1.도서구입비 5,300 5,300 0

2.도서관운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

26.교무학사운영(문서연) 5,590 5,590 0

1.교무학사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.입학식및졸업식 2,090 2,090 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 390 390 0

4.평가업무 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

27.정보화실운영(문서연) 5,500 5,500 0

1.학교정보화지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

3.기타자산취득비 300 300 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

28.교육환경개선(문서연) 6,500 6,500 0

1.교실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.학생틈새공간(경상) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

29.학생생활상담지도(문서연) 900 900 0

1.상담실운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.wee클래스운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

30.학교폭력예방(문서연) 398 398 0

1.학교폭력맞춤형대응 398 398 0

1.교육운영비 398 398 0

31.학생안전교육(문서연) 400 400 0

1.재난대응훈련 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 100 100 0

2.안전교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

32.학교시설장비유지(문서연) 66,131 64,451 1,680

1.공공요금및제세공과금 17,247 17,247 0

1.전기요금 9,600 9,600 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,247 5,247 0

2.시설관리용역 9,656 9,656 0

1.일반수용비 9,656 9,656 0

3.시설일반관리 31,256 29,576 1,680

1.일반수용비 31,256 29,576 1,680 시설관리및소모품구입비 : 632,000원*1회= 632,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선비 : 1,048,000원*1회= 1,048,000

4.화장실관리 5,440 5,440 0

1.일반수용비 5,440 5,440 0

5.당직관리 2,532 2,532 0

1.일반수용비 2,532 2,532 0

33.학교운영위원회운영(문서연) 1,020 1,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 700 700 0

34.학부모협력(문서연) 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

35.부서기본운영(문서연) 19,904 19,904 0

1.교장실운영 5,104 5,104 0

1.일반업무추진비 2,104 2,104 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,800 14,800 0

1.일반수용비 4,580 4,580 0

2.기타공공요금 360 360 0

3.여비 8,400 8,400 0

4.일반업무추진비 360 360 0

5.비품구입비 1,100 1,100 0

36.예비비(문서연) 4,300 4,300 0

1.예비비 4,300 4,300 0

1.예비비 4,300 4,300 0

세출합계 305,813 239,494 66,319
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